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Świętowaliśmy 103 rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości
więcej na str. 6

Wyjątkowy konkurs i wieczór pieśni 
patriotycznej
więcej na str. 7
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Gmina zakończyła działania związane 
programem usuwania wyrobów zawie-
rających azbest.

Do tegorocznego programu przystąpiło 89 
właścicieli nieruchomości znajdujących się 
na terenie naszej gminnej wspólnoty.

- Dzięki dotacji pozyskanej przez z samo-
rząd gminny z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
we Wrocławiu, udało się usunąć blisko 104 
tony  szkodliwych materiałów azbestowych 
z domostw znajdujących się na terenie róż-
nych miejscowości naszej gminy - infor-
muje Burmistrz Olszyny Leszek Leśko.

Od 8 listopada 2021 roku w Urzędzie 
Miejskim w Olszynie, można już składać 
wnioski o dowody osobiste z drugą ce-
chą biometryczną.
Odciski palców i odwzorowanie podpisu 
właściciela dowodu osobistego – to nowe 
elementy, które  znajdą się w warstwach 
elektronicznej i grafi cznej wydawanych 
w naszym kraju nowych dowodów osobi-
stych. Rozwiązania dotyczące nowych do-
kumentów wynikają z dostosowania prawa 
polskiego do wymogów prawa unijnego.

- Nowe dowody są wydawane na 10 lat 
dla osób powyżej 12 roku życia, ponieważ 
one będą składać odciski palców. Dla osób 
do 12 roku życia dowód będzie wydawany 
na 5 lat, bez pobierania odcisków palców. 
Zmiany w dowodach osobistych to efekt 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady UE 2019/1157 z dnia 20 czerwca 
2019 roku. W nowym dowodzie – poza 
odciskami palców w warstwie elektronicz-
nej i odręcznym podpisem właściciela do-
wodu w warstwie grafi cznej, jest też kilka 
innych dostrzegalnych na pierwszy rzut 
oka zmian. Pojawi się m.in. oznaczenie 
państwa członkowskiego na tle fl agi Unii 
Europejskiej - informuje Sekretarz Gmi-
ny Halina Białoń.
Nowością jest tzw. Mobilna Stacja Urzęd-
nika. To rozwiązanie dla osób starszych, 
obłożnie chorych czy z niepełnosprawno-
ścią, które nie mogą osobiście stawić się w 

Można już składać wnioski na nowe dowody 
osobiste z drugą cechą biometryczną

Kolejne wyroby azbestowe usunięte z terenu 
Gminy Olszyna

urzędzie. Już od lat urzędnicy odwiedzają 
takich mieszkańców w miejscach ich poby-
tu – w domach, szpitalach czy ośrodkach 
opieki, gdzie przyjmują wnioski, a później 
przywożą gotowe dowody osobiste. Teraz 
otrzymają dodatkowe narzędzie, z pomocą 
którego będą mogli pobrać od tych osób 
odciski palców, a podczas wydania do-
wodu je zweryfi kować. Przenośna stacja 
pozwoli także aktywować warstwę elektro-
niczną.

- Dla Gminy Olszyna, Mobilna Stacja 
Urzędnika znajduje się w Urzędzie Miasta 
Lubań przy ul. Mickiewicza 6. Tam będzie 
trzeba zgłaszać osoby, które osobiście nie 
będą mogły udać się do urzędu w celu zło-
żenia wniosku o wydanie dowodu osobi-
stego - dodaje Sekretarz Halina Białoń.
Wejście w życie nowych przepisów ozna-
cza również zmiany w sposobie wniosko-
wania o dokument tożsamości przez inter-
net. Obecnie ta usługa jest niedostępna, 
ale po zmianach powróci, jednak w ogra-
niczonym zakresie. On-line będzie można 
wystąpić jedynie o dokumenty dla dzieci 
poniżej 12 roku życia.

Ważne! W związku z wprowadzeniem 
w kraju nowych dowodów osobistych, nie 
będzie konieczności obowiązkowej wymia-
ny dotąd ważnych dokumentów.

SP

Prace zakończono w dniu 15 października 
br. Kwota jaką olszyński samorząd wydat-
kował na to zadanie to 76 158,75 tys. zł.

SP/foto ilustracyjne
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Listopad - miesiąc zadumy, 
refleksji i patriotyzmu
Drodzy Państwo, w tym miesiącu ob-
chodziliśmy dwa ważne dla nas Pola-
ków święta - Wszystkich Świętych oraz 
Narodowe Święto Niepodległości. Ob-
chody tych świąt zawsze skłaniają do 
refl eksji i zadumy.

Pierwsze z nich, obchodzone w dniu 1 li-
stopada powoduje że zastanawiamy się 
nad naszą misją w życiu doczesnym i  nad 
tym co ewentualnie może czekać na nas 
po śmierci. Ale to przede wszystkim dzień 
w którym wspominamy tych, którzy od nas 
odeszli. Warto również nadmienić, że w 
tradycji katolickiej obchodzony jest uroczy-
ście zarówno 1 jak i 2 listopada. Wszyst-
kich Świętych to uroczystość ku czci tych, 
którzy są już zbawieni i cieszą się życiem 
wiecznym, natomiast 2 listopada, to tak 
zwany Dzień Zaduszny, będący dniem 
modlitwy za ludzi zmarłych, którzy dopiero 
oczekują na ostateczne spotkanie z Bo-
giem.

Drugie święto obchodzimy 11 listopada i w 
tym dniu z kolei stawiamy tezy dotyczące 
naszej tożsamości oraz próbujemy odpo-
wiedzieć sobie na pytania: czy niepodle-
głość i patriotyzm to tylko słowa o których 
pamiętamy i które cisną się na nasze usta 
podczas państwowych świąt? Czy raczej 
wyraz naszej przynależności narodowej 
i wartości których trzeba bronić, bowiem 
nie są dane raz na zawsze.

Ja każdego roku odpowiedź mam zawsze 
tę samą. Otóż w mojej ocenie naszej, 
polskiej niepodległości i patriotyzmu trze-
ba zawsze bronić, ale przede wszystkim 
uczyć. Przekazywać naszemu najmłod-
szemu pokoleniu, by dorastali w poczuciu 
że patriotyzm i niepodległość, to nie tylko 
hasła które bardziej dotyczą ich dziadków 
czy rodziców, niż ich samych. I właśnie tak 
świętowaliśmy 103 rocznicę odzyskania 
niepodległości w Olszynie. Przepiękny wy-
stęp maluchów z Gminnego Przedszkola 
Publicznego w Olszynie, którzy zaśpiewali 
„Niepodległą” o poranku 10 listopada pod 
Urzędem Miejskim, rozpoczął gminne ob-
chody Narodowego Święta Niepodległości.

Dzieci złożyły również kwiaty i zapaliły 
znicz pod naszym obeliskiem przy ul. Le-
gnickiej, by uczcić pamięć naszych przod-
ków walczących o niepodległość. Jako 
samorząd gminny również zorganizowali-
śmy skromną uroczystość pod obeliskiem. 
Wraz z Panią Sekretarz Haliną Białoń, 
Panem Przewodniczącym Rady Miejskiej 
Wiesławem Wypychem i przedstawiciela-
mi naszych gminnych służb mundurowych, 
złożyliśmy kwiaty pamiętając o tym że 103 
lata temu wielu Polaków zginęło by osta-
tecznie nasza ojczyzna stała się niepod-
ległym, pozbawionym jarzma zaborców 
krajem. 

Zwieńczeniem naszego gminnego świę-
towania była uroczysta akade-
mia, podczas której odbył się III 
Gminny Wieczór Pieśni Patrio-
tycznych, zorganizowany przez 
Gminny Ośrodek Kultury. Prze-
piękny koncert w sali widowisko-
wej GOK dali uczniowie naszych 
szkół podstawowych oraz uczen-
nice Dolnośląskiego Zespołu 
Szkół w Biedrzychowicach, wy-
kazując się niezwykłym zaanga-
żowaniem i profesjonalizmem, za 
co z tego miejsca serdecznie im 
dziękuję.

Szanowni Mieszkańcy, chciał-
bym Państwa poinformować że 
nasza gmina w ramach Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
„Polski Ład” otrzymała 1,7 mln 
zł bezzwrotnej dotacji na rozbu-
dowę wraz przebudową parteru 
budynku Gminnego Przedszkola 
Publicznego w Olszynie. Niedłu-
go ogłosimy przetarg na reali-
zacje tego zadania. Inwestycja 
znacznie poprawi funkcjonalność 
placówki oraz sprawi, że nasze 
przedszkole będzie jeszcze bar-
dziej niż dotychczas przyjazne 
dla uczęszczających tam dzieci. 

Zadaniem Programu Inwestycji Strate-
gicznych jest wsparcie zrównoważonego 
rozwoju i nowych inwestycji realizowanych 
przez samorządy gminne i powiatowe, 
m.in. w drogi, placówki edukacyjne, służ-
bę zdrowia, transport publiczny czy sport. 
Program ma wspierać także rozwój lokal-
nej przedsiębiorczości bowiem fi rmy zna-
szego regionu mają uczestniczyć w pra-
cach nad wygranymi projektami, tworząc 
nowe miejsca pracy a działania te mają 
poprawić warunki życia mieszkańców. 
Nadmienię jeszcze, że w ramach „Polskie-
go Ładu” w sumie wystąpiliśmy do Banku 
Gospodarstwa Krajowego z wnioskiem na 
cztery zadania. 

Prócz wymienionego przeze mnie wyżej 
zadania, złożyliśmy także dwa wnioski 
wraz z dokumentacją na budowę sieci 
wodno-kanalizacyjnej w Krzewiu Małym 
i Nowej Świdnicy na kwotę 24 mln zł, oraz 
jeden wniosek wraz z dokumentacją na 
kwotę 7,6 mln zł, na modernizację stadio-
nu w Olszynie (na to zadanie mamy zabez-
pieczoną już kwotę ponad 2,4 mln zł w ra-
mach programu „Sportowa Polska”). 

Niestety trzy wymienione wnioski nie uzy-
skały wsparcia rządowego. Teraz mogę 
jedynie obiecać Państwu, że zrobimy 
wszystko co w naszej mocy by jednak 
te środki pozyskać. Czy nam się to uda? 
O tym zdecydują najbliższe miesiące, bo-
wiem w roku 2022 mają ruszyć kolejne na-
bory w ramach Programu Inwestycji Stra-
tegicznych. 

Moi Drodzy, kończąc życzę Wam przede 
wszystkim zdrowia, bowiem jak wszyscy 
widzimy pandemia koronawirusa nie od-
puszcza i z dnia na dzień w kraju mamy 
coraz więcej przypadków zachorowań. 
To nie napawa optymizmem i utwierdza 
mnie w przekonaniu, że musimy zachować 
szczególne środki ostrożności, dbać o sie-
bie oraz o naszych bliskich.

Z całego serca Państwa pozdrawiam,

Burmistrz Olszyny
Leszek Leśko
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Radny Rady Powiatu Lubańskiego Lucjan 
Żełabowski

Lucjan Żełabowski nowym radnym Rady Powiatu 
Lubańskiego

Nagrody Starosty Lubańskiego dla dyrektorów 
i nauczycieli
28 pracowników pedagogicznych z po-
wiatowych placówek oświatowych 
z okazji Święta Edukacji Narodowej, 
otrzymało nagrody Starosty Lubańskie-
go, które wręczył Starosta Lubański 
Walery Czarnecki wraz z Wicestarostą 
Konradem Rowińskim.

- Dzień Edukacji Narodowej jest dniem 
szczególnym, przypadającym w rocznicę 
utworzenia Komisji Edukacji Narodowej. 
Dziękuję Wam za pracę, którą na co dzień 
wykonujecie na rzecz wykształcenia i wy-
chowania młodego pokolenia. Życzę, aby 
Państwa praca stanowiła źródło satysfakcji 
i poczucia dobrze spełnionej misji - pod-
kreślił Walery Czarnecki, rozpoczynając 
uroczyste spotkanie.

W gronie nagrodzonych dyrektorów placó-
wek znaleźli się: Barbara Madejska - Dy-
rektor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Lubaniu, Anna Adamska 
- Dyrektor Powiatowego Centrum Eduka-
cyjnego w Lubaniu, Małgorzata Grzesiak 
- Dyrektor Poradni Psychologiczno-Peda-
gogicznej w Lubaniu oraz Paweł Okienko 
- Dyrektor Szkoły Muzycznej I st. im. Oska-
ra Kolberga w Lubaniu.

- Niech każdego dnia towarzyszy Państwu 
pogoda ducha oraz pasja przekazywania 
wiedzy, kształtowania postaw młodych lu-
dzi i wpływania na ich dobre życiowe wy-
bory - dodał podczas uroczystości Wi-
cestarosta Lubański Konrad Rowiński.

Starosta Lubański przyznał również na-
grody nauczycielom i wychowawcom szkół 

Przewodnicząca Rady Powiatu Lubań-
skiego Halina Białoń w imieniu Rady, 
przyjęła ślubowanie Lucjana Żełabow-
skiego jako nowego Radnego Rady Po-
wiatu Lubańskiego. Lucjan Żełabowski 
objął mandat po zmarłym ś.p. Michale 
Turkiewiczu.

Lucjan Żełabowski to znany w Lubaniu i 
Powiecie Lubańskim doświadczony sa-
morządowiec i społecznik. Zawodowo 
przez wiele lat pracował jako nauczyciel 
szkół średnich. Później związał się z ZNTK 
Lubań, gdzie do roku 1991 pracował na 
stanowisku dyrektora ekonomicznego. 
Pracował też w sektorze prywatnym. W la-
tach 2002-2006 pełnił funkcję Starosty 

Lubańskiego, a następnie do roku 2018 
sprawował mandat radnego Rady Powiatu 
Lubańskiego. 

W wyborach samorządowych, które odbyły 
się w tym samym roku nie uzyskał manda-
tu, zajmując drugie miejsce pod względem 
zdobytych głosów (tuż po Prezesie Zarzą-
du ZGiUK Lubań ś.p. Michale Turkiewi-
czu), startując w okręgu nr 3, z listy KWW 
„Zjednoczeni dla Powiatu Lubańskiego”. 

Ponieważ Lucjan Żełabowski jest osobą 
z najwyższą liczbą oddanych głosów, to 
właśnie on został radnym w miejsce zmar-
łego 17 września br. ś.p. Michała Turkiewi-
cza. Nowy radny ślubowanie złożył w dniu 

i placówek oświatowych, których organem 
prowadzącym jest Powiat Lubański: 

Renacie Kulczyckiej, Elżbiecie Stępnik, 
Kindze Gordon-Sieradzkiej, Beacie Zając, 
Joannie Bednarz, Mirosławie Konefał, Le-
chowi Musielak, Radosławowi Węgłow-
skiemu - nauczycielom Zespołu Szkół Po-
nadpodstawowych im. Adama Mickiewicza 
w Lubaniu; 

Annie Bednarskiej, Agnieszce Jasińskiej-
Dinsber, Monice Kruk-Bagińskiej, Annie 
Prejbisz, Magdalenie Sibilskiej, Mirosła-
wowi Nir - nauczycielom Zespołu Szkół 
Zawodowych i Ogólnokształcących im. 
Kombatantów Ziemi Lubańskiej w Lubaniu; 

Joannie Marczyńskiej, Ewie Mel-Kiełda-
nowicz, Joannie Schabowskiej, Markowi 
Podczaszy - nauczycielom Zespołu Szkół 
Elektryczno-Mechanicznych w Lubaniu;

Iwonie Pasternak - nauczycielowi Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Lubaniu;

Edwardowi Smusz, Rafałowi Wichowskie-
mu - nauczycielom Zespołu Placówek Te-
rapeutyczno-Wychowawczych we Włosie-
niu; 

Annie Klimczyk - nauczycielowi Szko-
ły Muzycznej I st. im. Oskara Kolberga 
w Lubaniu; 

Beacie Bodzionej - nauczycielowi Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Lubaniu 

i Monice Borkowskiej - nauczycielowi 
Powiatowego Centrum Edukacyjnego 
w Lubaniu.

Źródło: Powiat Lubański Portal

28 października 2021 w sali narad Staro-
stwa Powiatowego w Lubaniu.

Sławomir Piguła
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Na co samorząd powiatowy przeznaczy blisko 15 mln zł 
z Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”?

Odbyła się kolejna sesja Rady Powiatu Lubańskiego
28 października 2021 r. odbyła się ko-
lejna sesja Rady Powiatu Lubańskiego, 
podczas której uroczyste ślubowanie 
złożył Lucjan Żełabowski, tym samym 
obejmując mandat po zmarłym radnym 
śp. Michale Turkiewiczu. W czasie ob-
rad powiatowi rajcy procedowali też kil-
ka ważnych dla powiatu uchwał.

Podczas sesji, którą zdalnie prowadzi-
ła Przewodnicząca Rady Halina Białoń, 
przedstawiona została m.in. informacja nt. 
planu zimowego utrzymania dróg w Po-
wiecie Lubańskim w sezonie 2021/2022. 
Radni procedowali też projekty uchwał w 
sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Powiatu Lubańskiego i zmiany 
Uchwały Budżetowej Powiatu Lubańskie-
go na 2021 rok. Kolejna regulacja doty-
czyła wyrażenia zgody na złożenie przez 
Zarząd Powiatu Lubańskiego wniosku na 
dofi nansowanie zadania remontowego 
pod nazwą: „Prace remontowe w Specjal-
nym Ośrodku Szkolno–Wychowawczym 
w Lubaniu celem poprawy bezpieczeń-
stwa osób niepełnosprawnych” ze środ-
ków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w zakresie ro-
bót budowlanych, dotyczących obiektów 
służących rehabilitacji, w związku z po-
trzebami osób niepełnosprawnych, z wy-

Rząd ogłosił wyniki naboru w ramach 
Programu Inwestycji Strategicznych 
„Polski Ład”. W sumie samorządy Po-
wiatu Lubańskiego mają otrzymać 
z tego funduszu niemal 44 miliony zło-
tych bezzwrotnego dofi nansowania, 
z czego samorząd powiatowy otrzyma 
ponad 14 milionów 807 tysięcy złotych.

- Kwota, którą otrzymały samorządy z te-
renu Powiatu Lubańskiego jest imponują-
ca. Wszystkie te inwestycje mają na celu 
zwiększenie tempa rozwoju tego obszaru. 
To inwestycje w zrównoważony rozwój 
całego powiatu, za co serdecznie dzięku-
ję. Nasze działania są skupione na popra-
wie bezpieczeństwa naszych Mieszkań-
ców. Prócz projektów infrastrukturalnych, 
środki te posłużą na zakup nowego 64 – 
rzędowego tomografu komputerowego dla 
Łużyckiego Centrum Medycznego w Luba-
niu, który zapewni skuteczną diagnostykę 
pacjentów - mówi Walery Czarnecki, Sta-
rosta Lubański.

Zgłoszone przez lubańskie starostwo 
projekty, które otrzymały dofi nansowanie 
dotyczą poprawy infrastruktury drogowej 
poprzez przebudowę mostów w Mściszo-
wie i dwóch w Leśnej, Radostowie oraz 
Nawojowie. Ponadto środki te przeznaczo-
ne zostaną na modernizacje istniejących 
pomieszczeń lubańskiego szpitala powia-
towego na potrzeby stworzenia oddziału 
buforowego (40 łóżek), przeznaczonego 
do diagnozowania i leczenia osób z po-
dejrzeniem lub zakażonych COVID-19. 
Modernizacja ma objąć: poprawę infra-
struktury sanitarnej, wodno-kanalizacyjnej, 
elektrycznej, sieci gazów medycznych, sie-
ci informatycznej, wyposażenie oddziału 
poprzez zakup łóżek, mebli, urządzeń me-
dycznych i komputerowych oraz sprzętu 
pomocniczego. We wniosku uwzględniono 
też zakup agregatów prądotwórczych do 
zapewnienia awaryjnego zasilania w wy-
padku spadku napięcia. Stworzenie bazy 
łóżkowej dla pacjentów z podejrzeniem 
i chorych na COVID-19, pozwoli na nie-

jątkiem rozbiórki tych obiektów. Ponadto 
Rada na wniosek Burmistrza Leśnej, który 
z niewyjaśnionych przyczyn wycofał się 
z decyzji zaliczenia drogi powiatowej – 
części ulicy Strzeleckiej w Pobiednej – do 
kategorii drogi gminnej, uchyliła Uchwałę 
nr XXXIX/294/2021 Rady Powiatu Lubań-
skiego z dnia 26 sierpnia 2021 w sprawie 
pozbawienia kategorii drogi powiatowej 
części drogi powiatowej nr 2446 D, sta-
nowiącej ul. Strzelecką w miejscowości 
Pobiedna w Gminie Leśna, w celu zalicze-
nia jej do kategorii drogi gminnej. Kolejne 

regulacje dotyczyły zmiany składu osobo-
wego dwóch komisji stałych Komisji ds. 
Aktywizacji Zawodowej i Przeciwdziałania 
Bezrobociu oraz Komisji Skarg, Wniosków 
i Petycji. W czasie sesji Walery Czarnecki, 
Starosta Lubański złożył również w formie 
pisemnej sprawozdanie z pracy Zarządu 
za okres od 17.09.2021 r. do 14.10.2021 
r. oraz sprawozdanie z wykonania uchwał 
Rady Powiatu Lubańskiego za miesiąc 
wrzesień 2021 r.

Źródło: Powiat Lubański Portal

przerywanie świadczenia usług medycz-
nych przez inne oddziały, które dotychczas 
były przekształcane na tzw. oddziały „co-
vidowe”.

S.Piguła/Powiat Lubański Portal
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Mieszkańcy Gminy Olszyna, przez dwa 
dni uroczyście świętowali tegoroczne 
obchody 103 rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości.

10 listopada o godzinie 10.00 najmłodsi Ol-
szynianie, czyli przedszkolaki z Gminnego 
Przedszkola Publicznego w Olszynie wraz 
z ze swoimi wychowawczyniami, przed 
Urzędem Miejskim w obecności Burmi-
strza Olszyny Leszka Leśko, zaśpiewali 
przepiękną pieśń patriotyczną pt. „Niepod-
legła”. Tego samego dnia o godzinie 14.00 
przedstawiciele olszyńskiego samorządu 
na czele z Burmistrzem Leszkiem Leśko 
złożyli wiązankę kwiatów pod olszyńskim 
obeliskiem, aby uczcić pamięć tych którzy 
walczyli o naszą niepodległość.

Druga część obchodów Narodowego 
Święta Niepodległości odbyła się 11 listo-
pada. O godzinie 12.00 w kościele Świę-
tego Józefa Oblubieńca NMP odbyła się 
msza święta w intencji ojczyzny. Natomiast 
o godzinie 17.00 w sali widowiskowej 
Gminnego Ośrodka Kultury, rozpoczęła 
się uroczysta akademia połączona z III 
Gminnym Wieczorem Pieśni Patriotycz-
nych, nad którym patronat objął Burmistrz 
Olszyny Leszek Leśko. W czasie uroczy-
stości, których organizatorem był GOK 
Burmistrz Leśko wraz z dyrektorem GOK 
Piotrem Arciszewskim, wręczyli uczestni-
kom III konkursu upominki za udział w wy-
darzeniu. Następnie głos zabrał Burmistrz 
Leszek Leśko, który podziękował wszyst-

Gminne obchody Narodowego Święta 
Niepodległości 2021

kim uczestnikom oraz mieszkańcom gmi-
ny za udział w uroczystościach z okazji 
103 rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości, a pracownikom GOK za 
ich przygotowanie. W swoim wystąpieniu 
samorządowiec podkreślił, że patriotyzm 
powinien kojarzyć się z szacunkiem dla 
narodowej przeszłości, tradycji i nieobo-
jętności wobec czasów teraźniejszych - 
Bardzo ważną kwestią jest to, by młodzi 
ludzie dorastali w poczuciu, że patriotyzm 
to nie tylko hasło które bardziej dotyczy ich 
dziadków czy rodziców, niż ich samych. 
A taką postawę mogą kształtować m.in. ta-
kie wydarzenia, jak zorganizowana przez 
GOK akademia połączona z konkursem, 
którego pokłosiem był przepiękny koncert 
najważniejszych polskich pieśni i piosenek 
patriotycznych - powiedział nam po zakoń-
czeniu koncertu Burmistrz Leszek Leśko.

Wśród gości którzy uświetnili uroczystość 
byli m.in.: dyrektor SP nr 3 im. Tadeusza 
Kościuszki w Olszynie Alina Męczywór, 
dyrektor Dolnośląskiego Zespołu Szkół 

w Biedrzychowicach Urszula Ciupak oraz 
Przewodniczący Rady Miejskiej w Olszy-
nie Wiesław Wypych. W wydarzeniu wzięli 
także udział olszyńscy radni oraz ogrom-
na rzesza mieszkańców Olszyny i innych 
miejscowości naszej gminnej wspólnoty.

Podczas koncertu galowego dzieci i mło-
dzież zaprezentowali się rewelacyjnie, 
pokazując prawdziwy kunszt muzyczny. 
Utwory akompaniował Mirosław Matoga, 
który także przygotował podkłady muzycz-
ne do wszystkich występów. W organizację 
wydarzenia włączyli się wszyscy pracow-
nicy Gminnego Ośrodka Kultury, którzy 
również czuwali nad  prawidłowym prze-
biegiem uroczystości.

Relację wideo z uroczystości i pełny zapis 
koncertu można oglądać na stronie Gminy 
Olszyna www.olszyna.pl oraz na profi lach 
FB gminy i GOK, a także na stronie Telewi-
zji Lubań i Przeglądu Lubańskiego.

Sławomir Piguła
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We wtorek 9 listopada w sali widowisko-
wej Gminnego Ośrodka Kultury w Ol-
szynie odbył się III Gminny Konkurs 
Pieśni Patriotycznych, w którym wzięli 
udział uczniowie szkół podstawowych 
dla których organem prowadzącym jest  
Gmina Olszyna, grupy wokalne funkcjo-
nujące przy GOK oraz reprezentantki 
Dolnośląskiego Zespołu Szkół z Bie-
drzychowic. Patronat nad wydarzeniem 
objął Burmistrz Olszyny Leszek Leśko.

Komisja konkursowa w składzie: Urszula 
Ślusarz, Piotr Arciszewski i Bartosz Kuświk, 
podjęła decyzję iż wszyscy uczestnicy 
konkursu zostaną wyróżnieni upominkami, 
z uwagi na to że utwory zostały wykonane 
przez młodych artystów w sposób niemal 
perfekcyjny, więc ciężko było wyłonić  naj-
lepszego wykonawcę, bowiem tak napraw-
dę wszyscy byli najlepsi.

Wszyscy artyści biorący udział w konkur-
sie, wystąpili na III Gminnym Wieczorze 
Pieśni Patriotycznych który odbył się w sali 
widowiskowej GOK, w ramach akademii 
z okazji Narodowego Święta Niepodległo-

Wyjątkowy i patriotyczny konkurs
ści. Wideo z koncertu można oglądać na 
stronie Gminy Olszyna www.olszyna.pl 
oraz na profi lach FB gminy i GOK, a tak-
że na stronie Telewizji Lubań i Przeglądu 
Lubańskiego.

Poniżej galeria zdjęć z konkursu.

Sławomir Piguła / foto: Gabriela Murias
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Historia Bethausu - Domu Modlitwy w Uboczu
Kiedy w 1740 roku Fryderyk II podpisał 
w Rauchschwitz rozkaz sankcjonujący 
swobodę wyznaniową, również ewan-
gelicy z Ubocza koło Olszyny rozpo-
częli starania o pozwolenie na budowę 
Bethausu, czyli świątyni w której mo-
głaby się spotykać tamtejsza wspólnota 
ewangelicka.

Po zakończeniu wojny trzydziestoletniej 
w 1648 roku protestanci zamieszkujący 
Śląsk zostali pozbawieni swobody wyzna-
niowej. Specjalne komisje odbierały pro-
testantom kościoły i mienie przeganiając 
pastorów. Protestanci zmuszeni zostali do 
uczęszczania do kościołów granicznych.

Stan ten trwał przez blisko 100 lat, kiedy 
w styczniu 1741 roku król Fryderyk II Wiel-
ki polecił berlińskiemu proboszczowi Rein-
beckowi wytypować dwunastu kandydatów 
i wysłać ich do księcia Leopolda von Des-
sau celem skierowania do pełnienia posłu-
gi kaznodziei w okolicznych wsiach. Od 
tego momentu wszystkie wsie mogły mieć 
ewangelickiego księdza. 

W końcu 1741 roku, a więc jeszcze pod-
czas wojny, dwa konsystorze we Wrocła-
wiu i Głogowie rozpatrywały już wnioski 
mieszkańców wsi i miasteczek. Wszystkie 
załatwiane były pozytywnie. Zgoda uza-
leżniona była od zobowiązania się gminy 
do poniesienia kosztów budowy kościoła i 
utrzymania księdza. W ten sposób w cią-
gu roku powstało na Śląsku ponad 200 
domów modlitwy. Początkowo zalecano 
aby Bethausy budować niezbyt wysokie, 
bez wieży kościelnej i z ogólnie dostęp-
nych materiałów. Stąd pierwsze świątynie, 
wznoszone w różnych miejscach, były do 
siebie bardzo podobne.

Kiedy w 1740 roku Fryderyk II podpisał 
w Rauchschwitz rozkaz sankcjonujący 
swobodę wyznaniową, również ewangelicy 
z Ubocza koło Olszyny rozpoczęli starania 
o pozwolenie na budowę.

Pierwszy wniosek został przez królewski 
urząd odrzucony. Postanowiono więc wy-
korzystać wstawiennictwo u króla, którego 
podjęli się Hans Friedrich von Tschinnhaus 
– właściciel Niedergutu i baron von Glau-
bitz. Działania te odniosły spodziewany 
sukces i 1 grudnia 1742 roku mieszkańcy 
Ubocza otrzymali zgodę na budowę domu 
modlitwy.

Ewangelicy z Ubocza przy fi nansowym 
wsparciu hrabiego von Schaff gotsch – wła-
ściciela Mittelgutu i wspomnianego wcze-
śniej Hansa von Tschirnhaus, rozpoczęli 
przygotowania do budowy. Plac użyczył 
Georg Thamm, za co gmina kościelna zo-
bowiązała się do rocznej zapłaty w kwocie 
20 srebrnych groszy. W 1777 roku zaprze-
stano opłaty dzierżawnej, a Georg Thamm 
po wpłaceniu 11 talarów uzyskał prawo do 

dwóch miejsc siedzą-
cych.

Materiał na budowę 
drewniano-szachul-
cowej konstrukcji, 
a także siły roboczej 
dostarczyli właściciele 
obu majątków ziem-
skich. Prace postę-
powały dość szybko 
jednak pierwsze na-
bożeństwo odbyło się 
zanim budynek odda-
no do użytku. Stało 
się tak, gdyż doko-
nano wyboru pastora 
jeszcze w trakcie prac 
budowlanych. Pano-
wie patronatu wybrali 
z pośród trzech kandydatów Johanna Ada-
ma Tschorna z Lwówka Śląskiego. Swoje 
pierwsze kazanie pastor Tschorn wygłosił 
w Zielone Świątki, 2 czerwca 1743 roku 
w stodole, a stało to się jeszcze przed ofi -
cjalnym mianowaniem, które nastąpiło 24 
września. 7 października 1743 roku odbyła 
się uroczystość poświęcenia kościoła.

Podobnie jak w innych miejscowościach 
nakłady na budowę Bethausu zostały czę-
ściowo sfi nansowane przez samych wier-
nych, którzy wykupywali miejsca w kościel-
nych ławkach.

Miejsca były numerowane i przynależne do 
gruntu, co przy zmianie właściciela zacho-
wywało  prawo do ławki. Opłaty były zróżni-
cowane i w zależności od miejsca wynosiły 
odpowiednio 10, 8 i 5 srebrnych groszy. 
Oczywiście podobnie jak dzisiaj wartość 
pieniądza ulegała dewaluacji i w zapiskach 
kościelnych znajduje się informacja o zbyt 
niskiej opłacie za miejsca w kontekście po-
trzeb.

W 1747 roku od miejscowego handlarza 
Christiana Dittricha gmina ewangelicka 
odkupiła dom z przeznaczeniem na miesz-
kanie dla pastora i szkołę ewangelicką. 
Początkowo pastor otrzymywał rocznie 
na utrzymanie 100 talarów oraz drewno 
na opał. Kiedy po roku 1750 król Fryde-
ryk zwolnił ewangelików od opłat na rzecz 
księży katolickich, przekazywana kwota 
wzrosła o 20 talarów.

Pierwsze organy zagrały w 1750 roku. Był 
to używany instrument z Wlenia, prostej 
budowy, zainstalowany w drewnianym 
zborze ewangelickim. Podczas próby na-
prawy 7 września 1879 r. odczytano no-
tatkę „Joh. Gottlieb Meinert, budowniczy 
organów z Lahn Anno 1745”

Za instrument gmina zapłaciła 100 talarów. 
Były to używane organy z Unięcic, wcze-
śniej wypożyczane. Interesujący jest zapis, 
że przy transporcie przez Gryfów trzeba 

było zapłacić cło w kwocie 2 talarów i 6 
srebrnych groszy.

Użyty do budowy Bethausu materiał szyb-
ko niszczał i już po siedmiu latach przy-
stąpiono do napraw budowlanych, przy 
których pracowało dwóch murarzy i dwóch 
cieśli. 

W roku 1787 kościół otrzymał nowy funda-
ment, który poszerzył od strony południo-
wej loże dziedziców i jednocześnie do-
budowane od południowej strony wejścia 
otrzymały masywne schody prowadzące 
do obu naw. Ta przebudowa kosztowała 
430 talarów, 9 srebrników i 2,5 pfeniga.

Budowę loży właściciele ziemscy opłacili 
sami. Wcześniej, bo w roku 1778, pokryto 
budynek łupkiem. Wcześniej powiększono 
okna i odnowiono główne wejście, a w wy-
niku częściowej przebudowy powiększono 
ilość miejsc kościelnych, co przełożyło się 
na wzrost wpływów z podatków z 77 na 
124 talary.

W 1775 roku przy Bethausie wybudowano 
wysoką na 44 metry wieżę dzwonniczą. 
Z tej okazji Carl Ludwig Hoff mann, właści-
ciel Mittelgutu, podarował 100 marek i dwa 
dzwony. Zostały one odlane w Jeleniej Gó-
rze przez Johanna Ehrenfrieda Sieferta. 
Ważyły one odpowiednio 14 i 8 cetnarów, 
a jeden z nich zawierał dedykację poświę-
coną żonie Euphrosinie.

W Zielone Święta 20 maja 1794 roku 
mieszkańcy Ubocza obchodzili 50-lecie 
jubileuszu kościelnego. Z tej okazji mło-
dzież podarowała kościołowi chorągiew 
z napisem: „Za wolność religijną, która nas 
cieszy od 50 lat, dziękuje dzisiaj Bogu mło-
dzież z Ubocza, w poniedziałek Zielonych 
Świąt, 20 maja 1793 r”.

Dodatkowo dziewczęta szkolne wyhafto-
wały mały czerwony jedwabny obrus na 
ołtarz, a nieznani ofi arodawcy podaro-
wali drewnianą chrzcielnicę i dzbanek do 
chrztów.
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Polacy piją więcej niż 30 - 40 lat temu
Statystyczny Polak powyżej 15 roku ży-
cia, wypija rocznie 292 półlitrowe pusz-
ki lub butelki piwa, a przez większość 
dorosłych złocisty trunek nie jest nawet 
postrzegany jako alkohol. Powszech-
na dostępność powoduje też, że piwo 
w największym stopniu odpowiada za 
inicjację alkoholową młodzieży, która 
ma miejsce średnio w wieku 12–13 lat. 
Eksperci wskazują, że jest to efekt ze-
zwolenia na reklamę piwa od 2001 roku 
i umożliwienia producentom tylko tej 
kategorii alkoholi komunikacji z konsu-
mentami w postaci szerokiej reklamy. 
Alkoholizacji społeczeństwa piwem 
sprzyja także najniższa stawka akcyzy 
wśród napojów alkoholowych. Poziom 
spożycia czystego alkoholu na pozio-
mie blisko 12 litrów rocznie per capita 
nie tylko hamuje rozwój, ale ustawia 
nas jako społeczeństwo na granicy de-
gradacji.

Zgodnie z danymi WHO, spożycie alkoho-
lu w Polsce stale rośnie. Granicę 8 litrów 
czystego alkoholu na głowę statystyczny 
Polak przekroczył w 2004 roku. Od tego 
momentu było coraz gorzej. Ostatnie do-
stępne kompleksowe dane (z 2018 roku) 
mówią o wspomnianym wyżej poziomie.

Za wzrost spożycia alkoholu odpowiada 
spożycie piwa. W przeliczeniu na czysty 
etanol, przeciętny Polak pod postacią piwa 
przyswaja go rocznie aż 5,34 l. Stanowi to 
54,6% wypijanego alkoholu rocznie. I nie 
ma tutaj powodów do zdziwienia, ponie-
waż statystycznie każdy, także nowo naro-
dzony Polak, wypija w ciągu 12 miesięcy 
niemal dwieście półlitrowych piw.

Wskazane wyżej spożycie alkoholu usta-
wia Polskę w światowej czołówce. I nie 
ma w tym wypadku powodów do dumy. 
Jak wyjaśnia współautorka raportu, socjo-
log  dr Katarzyna Obłąkowska, przy takim 
poziomie spożycia alkoholu społeczeń-
stwo przestaje się rozwijać i staje na grani-
cy degradacji, która będzie się pogłębiała, 
ponieważ inicjacja alkoholowa następuje w 
wieku 12-13 lat, a młodzież w wieku 15-18 
lat ma za sobą wielokrotne doświadczenia 
silnego upojenia alkoholowego.

Piwo jest napojem pierwszego wyboru 
inicjacji alkoholowej. Promowanie wśród 
młodzieży piwa bezalkoholowego należy 
uznać za formę przyzwyczajania młodych 
ludzi do konsumpcji piwa zawierającego 
alkohol. Zidentyfi kowany trend skali spo-
żywania piwa jako głównego źródła naro-
dowego upajania się alkoholem etylowym 
w Polsce pobudzony został między innymi 
wyłączeniem piwa z zakazu reklamy pu-
blicznej, a przeprowadzone przez IBRIS 
w 2019 roku badania ankietowe wskazały, 
że dla 43% respondentów piwo było pierw-
szym w życiu wypitym alkoholem.

Zbigniew Madurowicz jest pasjonatem 
historii, publicystą i regionalistą związa-
nym ze Stowarzyszeniem Miłośników 
Górnych Łużyc. W Olszynie prowadzi 
również Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Olszyńskiej Olsna 1254. Z wykształcenia 
jest cenionym farmaceutą. Piastuje też 
funkcję Wiceprezesa Zarządu Dolnoślą-
skiej Izby Aptekarskiej.

W spisie inwentarza z 1783 roku wyszcze-
gólnione zostały następujące przedmioty: 
niebieskie nakrycie ołtarza i kazalnicy, zie-
lony obrus, czarny i biały obrus ołtarzowy, 
para cynowych świeczników, trzy kielichy, 
w tym jeden do chorych, jedna alba, dwie 
cynowe misy do chrztów i dzbanek, a tak-
że stary cynowy krucyfi ks w zakrystii z na-
pisem - rok 1743 i nazwiskiem Gottfried 
Kunth, karczmarz we Wrocławiu.

W 1797 roku podjęto decyzję o budowie 
nowej plebanii, którą zakończono dopiero 
po pięciu latach. Zwłoka spowodowana 
była sporem o koszt budowy pomiędzy 
dziedzicem i gminą. W końcu wypracowa-
no ugodę, zgodnie z którą Karl von Hof-
fmann zapłacił 1072 talary, gmina 462, 
a pozostałą kwotę (443) pokryła sprzedaż 
starej pastorówki. Pierwszym lokatorem 
został pastor Johann Gottlieb Kullmann, 
urodzony w Uboczu – następca pastora 
Johanna Carla Metthesiusa.

Kiedy pogorszył się stan techniczny wieży 
zdecydowano o przeprowadzeniu remon-
tu, który wykonano od września do paź-
dziernika 1845 roku. Pokryto wieżę nowym 
łupkiem i pozłocono kulę zwieńczoną cho-
rągwią. W roku 1862 jeszcze raz położono 
nową podłogę z kafelek, a także odrestau-
rowano ławki dla kobiet. Założono też pio-
runochrony na wieży i budynku kościoła, 
a także na zabudowaniach parafi alnych 
i domu kantora. Kiedy jednak ogólny stan 
kościoła bardzo się pogorszył postanowio-
no wiosną 1863 roku o przeprowadzeniu 
kolejnego remontu. Kościół zupełnie prze-
budowano. Z muru pruskiego powstała 
budowla kamienna, a szachulcowo-drew-
niany fryderykański Bethaus przeszedł do 
historii.

Ilustracją opisywanej w tekście budowli, 
jest rysunek Fryderyka Bernarda Wernera 
z „Topographia Silesiae”.

Zbigniew Madurowicz

Wspomniane badania wskazują też, że 
Polacy utożsamiają alkohol głównie z wy-
robami spirytusowymi, takimi jak wódka 
czy whisky. Piwo przez większość doro-
słych Polaków (54%) nie jest nawet po-
strzegane jako alkohol. Co niepokojące, 
ten pogląd podziela też 1/4 urzędników 
gminnych, tzw. fachowców od rozwiązywa-
nia problemów alkoholowych. Polacy nie 
wiedzą też, ile alkoholu jest w danej jedno-
stce objętości napoju alkoholowego. Blisko 
2/3 sądzi, że w 50 ml kieliszku wódki jest 
więcej czystego alkoholu etylowego niż 
w półlitrowej butelce piwa (13 proc.), pod-
czas gdy w rzeczywistości w obydwu jest 
podobna ilość.

Eksperci Instytutu Jagiellońskiego wska-
zują, że jednym z elementów, które do-
prowadziły do obecnej sytuacji, było do-
puszczenie reklamy piwa w 2001 roku 
i umożliwienie producentom tylko tej 
kategorii alkoholi swobodnej komunika-
cji z konsumentem. To spowodowało, że 
przez lata wypromowany został wzór mę-
skości z puszką piwa, a kobiecość łączy się 
ze słodkością piwa poprzez reklamę piw 
smakowych. Z kolei młodych ludzi przy-
gotowuje się do roli dorosłego na rauszu 
promowaniem konsumpcji piwa bezalko-
holowego. Piwo zaczęło być utożsamiane 
ze spędzaniem wolnego czasu, z aktywno-
ścią i sportem, przez co dziś ogromna gru-
pa Polek i Polaków nie wyobraża sobie już 
meczu sportowego czy grilla ze znajomymi 
bez puszki piwa.

W Polsce reklama alkoholu jest zakazana, 
ale z pominięciem piwa. Piwo zostało do-
puszczone w kampaniach reklamowych, 
przez co, wbrew ustawie o trzeźwości, 
trafi a też do najmłodszych. Ta możliwość 
reklamowania alkoholu powinna zostać 
zlikwidowana i należy też wyrównać kwe-
stie podatkowe, bo alkohol w piwie jest 
opodatkowany inaczej niż alkohol w wódce 
czy w winie. Mamy więc bardzo nietypową 
sytuację, zaburzającą cały rynek.

Ustawa mówi wyraźnie, że piwo można 
reklamować, ale nie wolno budować skoja-
rzeń z atrakcyjnością fi zyczną, sukcesem 
życiowym, seksualnością, sportem, tęży-
zną. To jest łamane, wystarczy włączyć 
reklamy i zobaczyć. To ogromny problem 
i powinniśmy się zastanowić, czy ta rekla-
ma jest potrzebna, a jeżeli tak – sprawdzić, 
jak jest realizowana. Konieczna jest rów-
nież zmiana regulacji dotyczących rekla-
my napojów alkoholowych ukierunkowana 
na ochronę grup szczególnie wrażliwych, 
przede wszystkim dzieci i młodzieży.

Zbigniew Madurowicz
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Tegoroczny Dzień Papieski w olszyń-
skiej wspólnocie parafi alnej, pod wielo-
ma względami był historyczny. Była to 
nie tylko okazja do tego, aby docenić 
i oddać cześć św. Janowi Pawłowi II, ale 
także, aby włączyć do troski o parafi ę 
nowe osoby, które wyraziły gotowość 
do służby w Kościele.

Tradycyjnie Dzień Papieski w Olszynie 
związany jest z papieskimi kremówkami, 
które rozprowadzał Parafi alny Zespół Ca-
ritas, prowadząc przy tym zbiórkę ofi ar na 
rzecz Fundacji Dzieło Nowego Tysiąclecia. 
Warto przy tym wspomnieć, że olszyńska 
parafi a może poszczycić się dwoma sty-
pendystkami, które mogą rozwijać swoje 
talenty i umiejętności naukowe właśnie 
dzięki wsparciu papieskiej fundacji. Dodat-
kową atrakcją tego dnia była loteria fanto-
wa, podczas której każdy uczestnik mógł 
zdobyć atrakcyjne nagrody przygotowane 
przez panie z Parafi alnego Zespołu Cari-
tas.

Jednak centralnym punktem tego dnia 
była parafi alna Suma sprawowana w samo 
południe wraz z wybiciem największego 
dzwonu o imieniu Jan Paweł II. Podczas 
Mszy św., której przewodniczył ks. dzie-
kan Bogusław Wolański, pobłogosławiony 
został nowy obraz św. Jana Pawła II. Jest 
on wotum wdzięczności pewnej rodziny 
za wszystkie łaski, których doświadczyła. 
Wspomniany obraz od paru tygodni był 
wystawiony na publiczny widok w prezbi-
terium, a po poświęceniu zawisł na północ-
nym fi larze kościoła parafi alnego u wejścia 
do prezbiterium - po przeciwnej stronie 
mając obraz Jezusa Miłosiernego. Jest 
to jakby dopełnienie poprzedniej fundacji. 
Innym ważnym momentem tego dnia było 
zaprzysiężenie nowej rady parafi alnej, któ-

Parafialny Dzień Papieski - NIE LĘKAJCIE SIĘ!

ra jest organem doradczym wspierającym 
proboszcza w sprawach dotyczących cało-
kształtu życia parafi alnego, a szczególnie 
w realizowaniu programu duszpasterskie-
go diecezji legnickiej. Jej kadencja trwa 3 
lata, a więc obecna potrwa do 2024 roku. 
W sumie do nowej rady parafi alnej zapro-
szonych zostało 30 osób - 4 z urzędu, 15 
z wyboru, 3 z wyboru proboszcza i 8 w ko-
misji ekonomiczno-technicznej. Na czele 
nowej rady parafi alnej stoi proboszcz - ks. 
Bogusław Wolański, a jako wiceprzewod-
nicząca wybrana została Anna Lelko, a se-
kretarzem Aneta Szmyt. Po złożeniu ślubo-
wania i wyznania wiary członkowie nowej 
rady parafi alnej przyjęli na siebie zadania 
i obowiązki przewidziane prawem kano-
nicznym i synodalnym diecezji legnickiej.

Podczas tej niedzielnej Eucharystii miała 
miejsce jeszcze jedna uroczystość. Jedną 
z prężnie działających wspólnot w olszyń-
skiej parafi i jest Liturgiczna Służba Ołta-
rza i jej sekcja: Lektorzy Dorośli. Do gro-
na tego włączone zostały, przewidzianym 
przez Kościół liturgicznym obrzędem, dwie 
panie - Ewa Musiał-Rudak oraz Małgorza-
ta Roszyk. Ks. dziekan Bogusław Wolański 
udzielił im uroczystego błogosławieństwa 
i upoważnił do proklamacji Słowa Bożego 
w zgromadzeniu liturgicznym Kościoła. 
Służba lektorska - jak potwierdzają nowe 
członkinie Liturgicznej Służby Ołtarza - to 
przede wszystkim okazja do pogłębienia 
znajomości Pisma Świętego i ciągłe wzra-
stanie w tym, aby poznawać Jezusa Chry-
stusa i zbawczego działania Boga w Jego 
Słowie, ale także pogłębienie własnej wia-
ry i więzi z Kościołem.

Hasło tegorocznego Dnia Papieskiego: 
„Nie lękajcie się!” w olszyńskiej wspólnocie 
parafi alnej było wezwaniem do odważnego 
dawania świadectwa światu o Chrystusie 
i Kościele oraz chrześcijańskiej misji we 

współczesnym świecie. Dziś świat potrze-
buje autentycznych świadków. Wielokrot-
nie przypominał o tym św. Jan Paweł II. 
Jest to zatem także i dla nas szczególna 
okazja, by wobec trudności obecnych cza-
sów dawać świadectwo autentycznej ka-
tolickiej wiary i w każdych okolicznościach 
życia pokazywać barciom i siostrom, że - 
jak mówił papież Benedykt XVI - „kto wie-
rzy, nigdy nie jest sam”.

Artur Grabowski - Parafi a w Olszynie
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Wiceminister w Biedrzychowicach
Wiceminister Edukacji Narodowej Ma-
rzena Machałek odwiedziła Dolnoślą-
ski Zespół Szkół w Biedrzychowicach. 
W czasie spotkania Dyrektor DZS Ur-
szula Ciupak podpisała porozumienie 
o utworzeniu klas patronackich w zawo-
dzie „Technik logistyk” z fi rmą Toyota 
Boshoku Poland Sp. z o.o. z Wykrot.

Podczas wydarzenia które miało miejsce 
w dniu 8 listopada br., w którym oprócz wi-
ceszefowej resortu edukacji uczestniczyła 
społeczność szkoły na czele z dyrektor 
placówki Urszulą Ciupak, a także m.in. 
Senator RP Rafał Ślusarz, Wicemarsza-
łek Województwa Dolnośląskiego Marcin 
Krzyżanowski oraz dziekan Dziekan De-
kanatu Lubańskiego i jednocześnie pro-
boszcz parafi i Św. Józefa Oblubieńca NMP 
w Olszynie ks. dr Bogusław Wolański, jak 
również proboszcz parafi i Św. Antoniego 
Padewskiego w Biedrzychowicach i jedno-
cześnie katecheta szkolny ks. Maciej Szy-
manowski, zainicjowano też projekt szkol-
ny pod nazwą „Z Prymasem Tysiąclecia w 
kolejne 1000 lat”, otwarto wystawę okolicz-
nościową dotyczącą życia Prymasa Wy-
szyńskiego i uroczyście odsłonięto baner 
inauguracyjny związany z realizacją tego 
zadania. Ponadto wiceminister Machałek 
odznaczyła nauczycieli szkoły medalami 
za szczególne osiągnięcia dla oświaty.

- Bardzo się cieszę, że uczniowie 
Dolnośląskiego Zespołu Szkół w 
Biedrzychowicach - jedynej szko-
ły średniej na terenie naszej gmi-
ny, będą się kształcić w zawodzie 
technik logistyk przy wsparciu fi rmy 

Toyota Boshoku z Wykrot. Gratuluję Pani 
Dyrektor Urszuli Ciupak wizyty Pani Mini-
ster Machałek oraz trafi onej współpracy 
z wymienioną fi rmą i kolejnego kroku ma-
jącego na celu dalszy, dynamiczny rozwój 
biedrzychowickiej placówki - powiedział 
nam Burmistrz Olszyny Leszek Leśko.

W czasie uroczystości głos zabrała sze-
fowa resortu edukacji Marzena Machałek, 
która podczas swojego wystąpienia pod-
kreśliła, jak ważna jest rola szkoły w przy-
gotowaniu młodzieży do przyszłego życia, 
nauki na wyższych uczelniach i pracy za-
wodowej.

Fabryka Toyota Bashoku w Wykrotach 
w Gminie Nowogrodziec, z którą porozu-
mienie podpisała szkoła, specjalizuje się 
w produkcji zaawansowanych technolo-
gicznie ram i pokryć siedzeń samocho-
dowych, oraz montażu foteli samochodo-
wych. Wytwarzany w tej fi rmie asortyment 
trafi a głównie do aut marki Toyota i BMW, 
ale także do elektrycznych i hybrydowych 
BMW. Załoga fi rmy liczy obecnie ponad 
1000 osób.

Dolnośląski Zespół Szkół w Biedrzychowi-
cach jest jedną z największych szkół w Po-
wiecie Lubańskim i prowadzi kształcenie 
w kierunkach: technik hotelarstwa, technik 
żywienia i usług gastronomicznych, technik 
informatyk i technik logistyk. Szkoła posia-
da bogate i nowoczesne zaplecze sporto-
we, gastronomiczne i w pełni wyposażone, 
nowoczesne pracownie specjalistyczne 
oraz internat.

Sławomir Piguła
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Właśnie minęła 36 rocznica śmierci 
księdza Jerzego Popiełuszki, który zo-
stał zamordowany niedaleko Torunia w 
dniu 19 października 1984 roku przez 
trzech ofi cerów Służby Bezpieczeń-
stwa. Zabójstwo duchownego odbiło się 
szerokim echem na całym świecie i jest 
uznawane za jedną z najbrutalniejszych 
zbrodni w historii Polski. Parafi anie 
oraz proboszczowie dwóch wspólnot 
katolickich w naszej gminie - Świętego 
Józefa w Olszynie i Świętego Antoniego 
Padewskiego w Biedrzychowicach, co 
roku wspominają męczeńską śmierć ks. 
Jerzego, więc warto przypomnieć syl-
wetkę tego niezłomnego kapłana.

Błogosławiony ks. Jerzy Popiełuszko. Kapłan niezłomny

Ksiądz Jerzy Popiełuszko był nieformal-
nym duszpasterzem mas ludzi, żyjących 
w bardzo ciężkich realiach lat 80. Du-
chowny podczas swoich kazań opowiadał 
ludziom o pragnieniu poczucia godności 
i  o prawie każdego człowieka do wolności. 
Właśnie dlatego w kościele pw. Świętego 
Stanisława Kostki na warszawskim Żolibo-
rzu na comiesięcznych mszach świętych 
za ojczyznę, gromadziły się tysiące ludzi 
z całej Polski. „Dzisiaj stajemy po stronie 
tych, którym odebrano wolność, którym 
łamie się sumienie. Których się morduje, 
których się zastrasza, którym niszczy się 
życie, którym prześladuje się rodziny. Sta-
jemy po stronie robotniczej „Solidarności”, 
po stronie ludzi pracy, którzy dziś, za dąże-
nie do wolności i równości, niejednokrotnie 
są stawiani w jednym szeregu z pospolity-
mi przestępcami” - mówił Popiełuszko po 
ogłoszeniu stanu wojennego.

Kleryk, żołnierz, ksiądz

Ksiądz Jerzy Popiełuszko urodził się 14 
września 1947 roku w Okopach w dzisiej-
szym Województwie Podlaskim. Ukończył 
Liceum Ogólnokształcące w Suchowoli. 
Po maturze, którą zdał 24 czerwca 1965 
wstąpił do Wyższego Metropolitalnego Se-
minarium Duchownego w Warszawie. Po 
pierwszym roku studiów, został skierowa-
ny do obowiązkowej zasadniczej służby 
wojskowej i odbył ją w latach 1966–1968, 
w 54 Szkolnym Batalionie Ratownictwa 

Terenowego w Bartoszycach - jednostce, 
której 70 procent stanu osobowego żołnie-
rzy stanowili powołani do wojska klerycy. 
Popiełuszko na celowniku władz znajdował 
się już od roku 1968, kiedy kończąc służ-
bę w wojsku, w ostrym tonie wypowiadał 
się o udziale jednostek Wojska Polskiego 
w inwazji na Czechosłowację, która mia-
ła miejsce w sierpniu tego samego roku. 
W opinii bezpośrednich przełożonych był 
dobrym żołnierzem, ale zawsze pamiętał 
że jest klerykiem, więc często się modlił 
i zawsze miał przy sobie krzyżyk oraz ró-
żaniec, podtrzymywał na duchu swoich 
kolegów, którzy miewali chwile zwątpienia. 
Kwestionował też absurdalne rozkazy do-
wództwa i  stał na straży przysługujących 
żołnierzom - klerykom praw . Ta postawa 
Popiełuszki nie podobała się ofi cerom 
politycznym w jego jednostce, więc naci-
skali i pilnowali by przyszły duchowny był 
sumiennie szkolony i niejednokrotnie dys-
kredytowany w oczach towarzyszy. Ciągłe 
ćwiczenia w ekstremalnych warunkach, 
dla człowieka który od dziecka borykał się 
problemami zdrowotnymi, wyniszczyły go 
fi zycznie. Mimo wszystko Popiełuszko nie 
dał się złamać i ostatecznie został zwol-
niony do cywila w stopniu starszego sze-
regowego pod koniec 1968 r. Po powrocie 
do seminarium bardzo ciężko zachorował. 

Wyzdrowiał, ale problemy zdrowotne towa-
rzyszyły mu już do końca życia. 28 maja 
1972 roku, Popiełuszko otrzymał święce-
nia kapłańskie z rąk Prymasa Polski Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego. 11 czerwca 
1972 odprawił prymicyjną mszę świętą w 
kościele pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Karpaczu. W tym samym mie-
siącu otrzymał nominację na wikariusza 
parafi i pw. Trójcy Świętej w Ząbkach pod 
Warszawą. Zanim trafi ł do warszawskiej 
parafi i pw. Świętego Stanisława Kostki na 
tamtejszym Żoliborzu, co miało miejsce 20 
maja 1980 roku, sprawował wcześniej po-
sługę duszpasterską w kościele pw. Matki 
Bożej Królowej Polski w dzielnicy Warsza-
wa - Anin, oraz w kościele akademickim 
pw. Świętej Anny na warszawskim Krakow-
skim Przedmieściu. W październiku 1981 
został mianowany diecezjalnym duszpa-
sterzem służby zdrowia i kapelanem Domu 
Zasłużonego Pracownika Służby Zdrowia.

Kapelan

Odmówił współpracy z SB. Będąc kape-
lanem warszawskich środowisk medycz-
nych, został również kapelanem war-
szawskiej NSZZ „Solidarność”. Służba 
Bezpieczeństwa już wówczas prowadziła 
przeciwko niemu działania operacyjne. Po 
wprowadzeniu stanu wojennego 13 grud-
nia 1981 roku, ksiądz Popiełuszko organi-
zował liczne akcje charytatywne. Między 
innymi wspomagał ludzi prześladowanych 
i skrzywdzonych. Uczestniczył w proce-
sach tych, którzy byli aresztowani za prze-
ciwstawianie się prawu stanu wojennego. 
Pomagał materialnie rodzinom więzionych 
opozycjonistów i działaczy robotniczych. 
Sprowadzał do Warszawy transporty da-
rów dla mieszkańców, organizował msze 
święte za ojczyznę w Warszawie i in-
nych polskich miastach, w czasie których 
ostro wypowiadał się o reżimie i apelował 
o zwolnienie więźniów politycznych. Swo-
imi działaniami zyskał ogromny autorytet 
wśród polskiego społeczeństwa.

Największy wróg

Działalność ks. Jerzego Popiełuszki ów-
czesne władze PRL uznały za krytykę 
i sprzeciw wobec systemu komunistycz-
nego, a jego samego za wichrzyciela, na-
mawiającego masy do działalności wywro-
towej i antypaństwowej, wroga socjalizmu 
itp. Jednocześnie Służba Bezpieczeństwa, 
przy pomocy mediów - telewizji, radia i pra-
sy (w tym również prasy radzieckiej - praw-
dopodobnie na rozkaz KGB dziennik Praw-
da opublikował artykuł szkalujący księdza), 
rozpoczęła szeroko zakrojoną operację, 
mającą na celu dyskredytację duchow-
nego której nadano kryptonim „Popiel”.  
Księdza wielokrotnie zatrzymywano i prze-
trzymywano w aresztach. To powodowało, 
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że zyskiwał jeszcze większą popularność 
i sympatię. Ostatecznie podjęto decyzję o 
fi zycznej eliminacji Popiełuszki. 

7 września 1984 roku Urząd do Spraw 
Wyznań wystosował ostre pismo do Epi-
skopatu, w którym naciskał na zaprzesta-
nie tolerowania przez biskupów wystąpień 
publicznych księdza Popiełuszki. Szykany 
i naciski władz, rosnące zagrożenie oraz 
kłopoty zdrowotne duchownego były przy-
czyną, dla której prymas Józef Glemp za-
proponował mu 16 października 1984 roku 
wyjazd na studia do Rzymu. Popiełuszko 
z propozycji nie skorzystał. Prymas nie 
nalegał. Trzy dni później 19 października 
1984 roku ks. Popiełuszko przybył na za-
proszenie Duszpasterstwa Ludzi Pracy do 
parafi i pw. Świętych Polskich Braci Mę-
czenników w Bydgoszczy. W tym samym 
dniu, wracając do Warszawy na drodze do 
Torunia, niedaleko miejscowości Górsk, 
wraz ze swoim kierowcą Waldemarem 
Chrostowskim został uprowadzony przez 
trzech ofi cerów Służby Bezpieczeństwa 
z Samodzielnej Grupy Operacyjnej „D”, 
Wydziału I Departamentu IV Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych, którzy przebrali się 
w mundury funkcjonariuszy Ruchu Drogo-
wego Milicji Obywatelskiej. Księdza zmu-
szono do wyjścia z samochodu, następnie 
pobito i wrzucono do bagażnika auta.

Śmierć

Dalsze wydarzenia znane są jedynie 
z późniejszych zeznań trzech wykonaw-
ców porwania i zabójstwa oraz Waldemara 
Chrostowskiego, który zdołał wyskoczyć 
z pędzącego samochodu i uciec. Porywa-
cze nie ścigali kierowcy. Pojechali dalej, 
w stronę Torunia. Ponieważ zamknięty 
w bagażniku ks. Jerzy usiłował się stam-
tąd wydostać, porywacze zatrzymywali się 
i bili go aż do utraty przytomności. W końcu 
związali księdza w taki sposób, że każda 
próba wyprostowania nóg powodowała du-
szenie. 

Mordercy zeznali potem przed sądem, że 
koło północy wjechali na zaporę na Wiśle 
we Włocławku. Tam z wysokości kilkuna-
stu metrów wrzucili księdza do wody. Jest 
prawdopodobne, że wówczas Popiełuszko 
jeszcze żył. 30 października 1984 roku z 
zalewu na Wiśle koło Włocławka wyłowio-
no zwłoki kapłana. Ciało obciążone było 
workiem wypełnionym kamieniami. Zba-
dano je w Zakładzie Medycyny Sądowej 
Akademii Medycznej w Białymstoku, pod 
kierunkiem prof. Marii Byrdy. W czasie 
sekcji potwierdzono, że Popiełuszko został 
brutalnie pobity a następnie torturowany.

Proces toruński

Aby ostudzić nastoje społeczeństwa, 
władze PRL szybko wskazały sprawców 
śmierci księdza i równie szybko zorgani-
zowały ich pokazowy proces, zwany „Pro-

cesem Toruńskim”, toczącym się od 27 
grudnia 1984 r. do 7 lutego 1985 r. przed 
tamtejszym Sądem Wojewódzkim. Przed 
sądem stanęli czterej ofi cerowie Służ-
by Bezpieczeństwa: zastępca dyrektora 
Departamentu IV MSW pułkownik Adam 
Pietruszka, dowódca grupy operacyjnej 
„D” i jednocześnie naczelnik wydziału I, 
Departamentu IV MSW kapitan Grzegorz 
Piotrowski i  jego dwaj podwładni - porucz-
nik Leszek Pękala i porucznik Waldemar 
Chmielewski. Piotrowski, Pękala i Chmie-
lewski, zostali skazani za uprowadzenie, 
torturowanie i zabójstwo ks. Jerzego Po-
piełuszki. Natomiast Pietruszkę skazano 
za sprawstwo kierownicze tej zbrodni. Pro-
kuratura domagał się kary śmierci dla kpt 
Piotrowskiego, oraz po 25 lat więzienia dla 
płk Pietruszki, por. Pękali i por. Chmielew-
skiego. Ostatecznie sąd wymierzył karę 25 
lat więzienia dla Grzegorza Piotrowskiego 
i Adama Pietruszki, oraz 15 lat dla Leszka 
Pękali i 14 lat dla Waldemara Chmielew-
skiego. Wszyscy zostali też zdegradowani 
do stopnia szeregowego i wydaleni dyscy-
plinarnie ze służby w resorcie spraw we-
wnętrznych.

Ksiądz został pochowany na dziedzińcu 
kościoła pw. Św. Stanisława Kostki w War-
szawie. Pogrzeb odbył 3 listopada 1984 
roku i przerodził się w manifestację prze-
ciwko władzy. Wzięło w nim udział prawie 
milion osób. Ostatecznie do dziś nie wia-
domo, kto i kiedy wydał rozkaz zamordo-
wania księdza Popiełuszki, ani na jakim 
szczeblu zapadła ta decyzja. Co jakiś czas 
pojawiają się  opinie, że trzej ofi cerowie SB 
- Piotrowski, Pękala i Chmielewski, choć 
porwali i skatowali księdza, to nie byli jego 
zabójcami. Niektóre źródła dzisiaj wska-
zują, że w zabójstwo kapłana mógł być 
zamieszany wywiad wojskowy i radziec-
kie służby specjalne. Najprawdopodobniej 
dokładnych szczegółów tej zbrodni nie po-
znamy już nigdy. 

O życiu i śmierci duchownego powstały 
dwa ważne fi lmy fabularne. Pierwszy to 
amerykańska produkcja pt. „Zabić księ-
dza” nakręcony przez Agnieszkę Holland 
pod koniec lat 80, gdzie rolę księdza Po-
piełuszki zagrał Christopher Lambert a ka-
pitana Piotrowskiego Ed Harris. Drugi, to 
polski fi lm pt. „Popiełuszko”, w którym w 
rolę zamordowanego duchownego wcielił 
się Adam Woronowicz, a kapitana Piotrow-
skiego zagrał Jacek Rozenek.

Błogosławiony

Popiełuszko cieszył się i cieszy nadal, 
ogromnym autorytetem w polskim społe-
czeństwie, zarówno wśród osób wierzą-
cych, jak i niewierzących. 6 czerwca 2010 
roku zamordowany duchowny został Bło-
gosławionym Kościoła Katolickiego. Obec-
nie trwa jego proces kanonizacyjny, po 
którym ksiądz Jerzy Popiełuszko zostanie 
ogłoszony Świętym Kościoła Katolickiego.

Byłem na mszy za ojczyznę odprawio-
nej przez ks. Popiełuszkę

29 maja 1983 roku, w kościele pw. św. Sta-
nisława Kostki w Warszawie, wraz z ojcem 
uczestniczyłem w mszy świętej za ojczy-
znę, którą odprawił ks. Jerzy Popiełuszko. 
Przed bramą kościoła Milicja sprawdzała  
dowody osobiste. Mogli wejść tylko ci, któ-
rzy byli mieszkańcami dzielnicy Żoliborz 
i przyjezdni. Dlatego ja i ojciec weszliśmy 
do kościoła bez problemów (milicjant dopy-
tywał się tylko ojca, gdzie jest Lubań i  czy 
to nie jest przypadkiem na Dolnym Ślą-
sku, bo on właśnie w Lubaniu służył w ŁB 
WOP). Natomiast moja ciotka, która była 
mieszkanką dzielnicy Ochota, nie została 
wpuszczona na mszę. Milicjanci pouczyli 
ją też, że ma swój kościół na Ochocie i do 
niego ma chodzić, a nie  tutaj. Ciotka zo-
stała razem z tysiącami ludzi, którzy przed 
terenem parafi i, stojąc na ulicach, wysłu-
chali mszy przez głośniki zamontowane 
na ścianach świątyni. Pamiętam, że pod-
czas kazania ksiądz Popiełuszko płacząc, 
wspominał zamordowanego przez funkcjo-
nariuszy ZOMO dwa tygodnie wcześniej 
(17 maja 1983 r.), warszawskiego licealistę 
Grzegorza Przemyka. 

To wydarzenie zrobiło na mnie ogromne 
wrażenie, powodując jednocześnie ogrom-
ne przygnębienie. W następnych latach, 
już po śmierci duchownego, przebywając 
w Warszawie u rodziny,  kilkukrotnie bra-
łem udział w mszach odprawianych w ko-
ściele Świętego Stanisława Kostki. Msze 
odprawiane przez księży tej parafi i, już 
nigdy nie miały takiego wyrazu i takiego 
ducha, jak ta z 29 maja 1983 roku którą 
odprawił ks. Jerzy Popiełuszko.

Sławomir Piguła
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Amerykański Hellowen i polskie Dziady
Halloween co rok wypada o tej samej 
porze, a dokładniej 31 października, 
czyli w przededniu Dnia Wszystkich 
Świętych. Nazwa Halloween to skrót 
od All Hallow Even, który oznacza Wi-
gilię Wszystkich Świętych, podczas 
której odprawiano modły za wszystkich 
zmarłych. W Polsce dzień ten nazywano 
„Dziadami” i zapraszano dusze zmar-
łych by się „najadły” i „napiły”.

Hellowen

Jedni wiążą to święto z celtyckimi obrząd-
kami Samhaim, które były z kolei związa-
ne były ze świętem zmarłych. Celtowie 
wierzyli, że podczas tego święta, zacie-
ra się granica między światem żywych 
i umarłych. To właśnie w tym dniu duchy 
przedostawały się do rzeczywistości ludzi, 
a dusze zmarłych zapraszane były do do-

mów. Obawiano się jednak złych demonów 
i stąd prawdopodobnie wzięła się tradycja 
mrocznych kostiumów, które miały za za-
danie odstraszyć niechciane duchy. W tym 
dniu palono również ogniska, które miały 
odganiać złe duchy, a przyciągać te dobre. 
Obecna forma Halloween sięga XIX wieku. 
Święto to miało przywędrować z Amery-
ki Północnej do Europy Zachodniej w XX 
wieku, wraz z irlandzkimi imigrantami. Hal-
loween najbardziej obchodzą mieszkańcy 
USA (co ciekawe, to drugie najbardziej 
obchodzone święto zaraz po Bożym Naro-
dzeniu), ale równie popularne jest ono w 
Wielkiej Brytanii i Irlandii. W naszym kraju 
Halloween wiąże się z wieloma kontrower-
sjami, bowiem katolicy dopatrują się w nim 
pogańskich elementów oraz uprawiania 
czarów i magii. Mimo wszystko ma ono 
sporo zwolenników, co wyraźnie widać w 
rozmachu z jakim organizowane są impre-
zy tematyczne w tym dniu.

Dziady

W XIX wieku w Polsce powszechne było 
odprawianie “Dziadów”, czyli obrzędów ku 
czci zmarłych, choć występowały w nich 
również znaki i symbole religijne.  Wów-
czas powszechnie wierzono, że jadło i 
napoje mogą pokrzepić dusze i pomóc w 
drodze do wiecznego zbawienia. W wigi-
lię dnia zmarłych piekło się więc specjalne 
chleby, gotowało się pierogi, bób, kaszę, 
kutię (na wschodzie Polski) i wraz z wódką 
pozostawiało się na noc na stole dla dusz 
zmarłych (prawosławni na grobach, kato-

licy na domowych stołach). Wieczorem 
zostawiano uchylone drzwi wejściowe, aby 
dusze zmarłych mogły w swoje święto od-
wiedzić dawne mieszkania. Był to znak go-
ścinności, pamięci i życzliwości, w zwycza-
ju było również nawoływanie zmarłych po 
imieniu. Wierzono, że dusze doświadczają 
głodu i pragnienia, potrzebują wypoczynku 
i bliskości krewnych. Obowiązkiem żywych 
było zaspokojenie tych pragnień, gdyż ob-
rażone czy rozgniewane mogły straszyć, 
wyrządzić szkody, sprowadzić nieszczę-
ścia czy przedwczesną śmierć. Po zmierz-
chu przez dwa pierwsze dni listopada za-
bronione było klepanie masła, deptanie 
kapusty, maglowanie, przędzenie i tkanie, 
cięcie sieczki, wylewanie pomyj i spluwa-
nie – aby nie rozgnieść, nie skaleczyć i nie 
znieważyć odwiedzającej dom duszy. W 
całej Polsce goszczono obfi cie żebraków 
i przykościelnych dziadów, ponieważ wie-
rzono, że ich postać mogła przybrać zmar-
ła przed laty osoba. W zamian za jadło 
zobowiązani oni byli do modlitwy za dusze 
zmarłych. Ten obrządek stał się dla Adama 
Mickiewicza inspiracją do napisania dra-
matu narodowego pt. „Dziady”.

Dzisiaj

Hellowen świętuje się na wesoło wszędzie 
tam gdzie dominuje chrześcijaństwo. Nato-
miast świętowania Dziadów zaprzestano w 
naszym kraju na początku XX w.

Oprac. Sławomir Piguła

1 i 2 listopada to szczególne dni w roku. 
To dni wspomnienia tych, którzy ode-
szli. Trzeba jednak pamiętać, że Dzień 
Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny 
to dwa różne święta.

W dawnych czasach Dzień Wszystkich 
Świętych był uroczystością radosną. Pod-
kreślał to biały kolor szat liturgicznych, uży-
wanych w tym dniu podczas Mszy świętej. 
Natomiast Dzień Zaduszny został wprowa-
dzony do liturgii Kościoła dopiero w X wie-
ku. Zaczęto wtedy sprawować Msze żałob-
ne za dusze zmarłych, jako przeciwwagę 
dla powszechnych w Europie pogańskich 
obrzędów zadusznych.

W noc zaduszną, aż do świtu na cmenta-
rzach, rozstajach i w obejściach roznieca-
no ogniska, których zadaniem było wska-
zywanie drogi błąkającym się duszom. 
Popularne było również palenie ognisk 
na mogiłach samobójców i ludzi zmarłych 
tragicznie, którzy zwykle byli grzebani za 

Uroczystości Dnia Wszystkich Świętych
murem cmentarnym. Chrust na te ogniska 
składano w ciągu całego roku (ten, kto 
przechodził obok, kładł obok grobu gałąz-
kę i w ten sposób tworzył się stos do spa-
lenia w noc zaduszną). Wierzono, że ogień 
palony na grobach samobójców ma moc 
oczyszczającą umarłych, daje również 
ochronę żywym przed złymi mocami, które 
mogły być obecne w takich miejscach.

Dzisiaj wszystko wygląda inaczej. Dawne 
praktyki zostały zastąpione kwiatami i pa-
lonymi na grobach zniczami. W przeszłości 
wierzono, że do rozniecanych na grobach 
ognisk podchodzą błąkające się po zie-
mi dusze zmarłych gwałtowną śmiercią, 
zwłaszcza samobójczą. Płomień miał być 
szczególną pomocą dla cierpiących dusz. 

W naszych czasach zapalane na grobach 
znicze są symbolem żywej pamięci o zmar-
łych, symbolizują też Chrystusa i wiekuistą 
światłość. Składa się też ofi ary na tzw. 
Wypominki, wypisując imiona zmarłych na 

kartkach i prosząc, by cały Kościół modlił 
się za nich.

Dzień Wszystkich Świętych w Polsce jest 
ustawowo wolnym od pracy świętem ko-
ścielnym. Był również nim za czasów PRL. 
Nasi najbliżsi sąsiedzi czyli Niemcy i Czesi, 
nie świętują go tak jak my. Jest to u nich 
normalny dzień pracy. Rzadko też w tym 
dniu odwiedzają groby swoich zmarłych.

Oprac. Sławomir Piguła
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na budowę sieci 
wodno - kanalizacyj-
nej w Krzewiu Małym 
i Nowej Świdnicy na 
kwotę 24 mln zł, oraz 
wystąpiliśmy także 
z jednym wnioskiem 

wraz z dokumentacją na kwotę 7,6 mln zł, 
na modernizację stadionu w Olszynie - na 
to zadanie mamy zabezpieczoną już kwo-
tę ponad 2,4 mln zł w ramach programu 
„Sportowa Polska”. 

Niestety wymienione wnioski choć były 
wzorowo napisane, nie uzyskały wsparcia 
rządowego - mówi Burmistrz Leśko.

Burmistrz zapewnia jednak, że zrobi 
wszystko co w jego mocy by jednak te 
środki ostatecznie pozyskać.

- Czy nam się to uda? O tym zdecydują 
najbliższe miesiące, bowiem w roku 2022 
mają ruszyć kolejne nabory w ramach Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych „Polski 
Ład”. Mam nadzieję że tym razem rząd nie 
odmówi nam wsparcia - dodaje samorzą-
dowiec

Ochotnicza Straż Pożarna w Olszynie 
wraz z Burmistrzem Olszyny Leszkiem 
Leśko, zapraszają mieszkańców Gmi-
ny Olszyna do udziału w konkursie pn. 
„Życie w Twoich rękach”.

Celem konkursu jest podniesienie świa-
domości społeczeństwa gminy, w zakre-
sie bezpieczeństwa w okresie grzewczym 
oraz zagrożeń jakie niosą za sobą zanie-
dbania w instalacji grzewczej i wentylacyj-
nej. Do wygrania jest 20 czujek czadu.

Aby wziąć udział w konkursie, wystarczy 
rozwiązać krzyżówkę, a hasło wraz imie-
niem i nazwiskiem oraz miejscowością 
zamieszkania i numerem telefonu należy 
przesłać do 12 grudnia 2021 r. na adres 
e-mail: konkurs.olszyna@gmail.com

Losowanie czujek odbędzie się w dniu 13 
grudnia 2021 r. Rozdanie nagród zaplano-
wane jest do 20

grudnia 2021 r., po wcześniejszym kontak-
cie telefonicznym ze zwycięzcami.

Ważne! Numer telefonu biorącej w konkur-
sie osoby, jest niezbędny do kontaktu ze 
zwycięzcami i będzie do wglądu tylko dla 
organizatorów konkursu

Ważne! Udział w konkursie wiąże się z 
równoznaczną zgodą na zamieszczenie 
imienia i nazwiska oraz wizerunku zwy-

Gmina Olszyna w ramach tegorocznej, 
pierwszej edycji pilotażowego Progra-
mu Inwestycji Strategicznych „Polski 
Ład” otrzymała 1,7 mln zł bezzwrotnej 
dotacji, na modernizację parteru budyn-
ku Gminnego Przedszkola Publicznego 
w Olszynie.

Samorząd niebawem ogłosi przetarg na 
realizację tego zadania. Rozpocznie się 
ono wraz z początkiem roku 2022.

- Inwestycja znacznie poprawi funkcjonal-
ność placówki oraz sprawi, że nasze gmin-
ne przedszkole będzie jeszcze bardziej niż 
dotychczas przyjazne dla uczęszczających 
tam dzieci - informuje Burmistrz Olszyny 
Leszek Leśko.

To jednak nie jedyne zadanie o którego 
wsparcie wystąpił gminny samorząd.

- W sumie wystąpiliśmy do Banku Gospo-
darstwa Krajowego z wnioskiem na wspar-
cie czterech zadań w ramach „Polskiego 
Ładu”. Prócz wymienionego przeze mnie 
już wcześniej zadania dotyczącego mo-
dernizacji parteru przedszkola, złożyliśmy 
także dwa wnioski wraz z dokumentacją 

1,7 mln zł dla gminy na modernizację przedszkola

Konkurs „Życie w Twoich rękach”

Programu Inwestycji Strategicznych jest 
wsparciem zrównoważonego rozwoju i 
nowych inwestycji realizowanych przez sa-
morządy gminne i powiatowe m.in. w dro-
gi, placówki edukacyjne, służbę zdrowia, 
transport publiczny czy sport. Program ma 
wspierać także rozwój lokalnej przedsię-
biorczości bowiem fi rmy z naszego regio-
nu mają uczestniczyć w pracach nad wy-
granymi projektami, tworząc nowe miejsca 
pracy a działania te mają przełożyć się na 
polepszenie warunków życia mieszkań-
ców.

Sławomir Piguła

cięzców na portalu społecznościowym 
OSP Olszyna, Gminy Olszyna oraz Gazety 
Olszyńskiej.

OSP Olszyna



16 Nr 11 (61) • LISTOPAD 2021

Taaaka ryba! Część 2

23 lata temu, na drodze z Bożkowic 
do Leśnej dokonano egzekucji pięciu 
osób. Tak okrutnej zbrodni nie znała 
wcześniej ani przedwojenna, ani  powo-
jenna historia tych terenów.

Nocą 8 września 1998 roku, około godziny 
1.00 na wspomnianej drodze, zastrzelono 
pięciu młodych mężczyzn. Cztery ciała le-
żały leżały równo obok samochodu marki 
Ford Sierra w kałuży krwi. Ciało kierowcy 
znajdowało się w pojeździe, który został 
wcześniej ostrzelany z broni maszynowej, 
prawdopodobnie z karabinka szturmowe-
go KBK AK. 

Prowadzący pojazd mężczyzna zginął na 
miejscu. Pozostałych oprawcy wywlekli z 
samochodu i uśmiercili strzałem w tył gło-
wy. Na początku Policjanci z Lubania i Jele-
niej Góry oraz prokuratorzy, którzy prowa-
dzili śledztwo w tej sprawie wskazywali, że 
zbrodnia jest elementem trwającej wów-

30 października Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza OSP Olszyna, miała oka-
zję nauczyć się jak ważną kwestią jest 
współpraca w grupie. W związku ze zbli-
żającym się okresem zimowym człon-
kowie MDP porządkowali pomieszcze-
nia w olszyńskiej remizie.

Najmłodsi druhny i druhowie z OSP Olszy-
na, prowadzili prace porządkowe sali nad 
garażami w budynku remizy OSP Olszyna, 
która od jakiegoś czasu była nieużytkowa-
na. Ogrom pracy i zaangażowania naszej 
MDP w przeciągu niespełna dwóch godzin 
sprawiło, iż kolejne zbiorki odbywać się 
będą właśnie tam.

„Rodzice naszej młodzieży z MDP powin-
ni być z nich dumni - My jesteśmy. Mamy 
nadzieję, że w porządkach domowych też 
tak chętnie pomagają” - napisali olszyń-
scy strażacy na swoim profi lu na FB po 
zakończonych pracach.

SP/foto: OSP Olszyna

W drugim odcinku naszej nowej serii 
pod tytułem „Taaaka ryba!” swój rekord 
wędkowaniu zaprezentuje Ireneusz Kot 
z Olszyny.

Ile lat wędkujesz?
- 5 lat.
Jaki rodzaj i jak duża była złapana przez 
Ciebie największa ryba?
-Sandacz i miał 62 cm.
Gdzie został złapany?
- Na żwirowni w Rakowicach
Na jaki sposób został złapany?
- Złapałem ją z gruntu na tzw.mrożonkę 
czyli ukleję mrożoną
Dziękuję za rozmowę.
Z Ireneuszem Kotem rozmawiał Łukasz 
Lisiowski

MDP OSP Olszyna. 
Działanie w grupie to podstawa

Zbrodnia koło Bożkowic. Nie miała 
swojego precedensu w przeszłości!

czas walki gangów o wpływy na pograni-
czu polsko – niemiecko – czeskim. Później 
okazało się, że mężczyźni którzy zginęli 
niedaleko Bożkowic, byli co prawda z pół-
światka złodziei i przemytników samocho-
dów, ale nie mieli nic wspólnego z walkami 
gangów których członkowie wyrównywali 
wówczas swoje porachunki w strzelani-
nach i zamach bombowych w których „trup 
ścielił się gęsto” oraz porwaniach. Zabój-
cy się zwyczajnie pomylili uśmiercając 
zupełnie przypadkowe osoby. Zbrodnia ta 
wstrząsnęła wtedy nie tylko Dolnym Ślą-
skiem, ale również całym krajem. W cią-
gu następnych kilku miesięcy, specjalna 
grupa operacyjna złożona z prokuratorów 
oraz funkcjonariuszy ówczesnego UOP, 
Policji i Straży Granicznej rozpracowała 
walczące o wpływy grupy przestępcze na 
pograniczu i rozbiła je z użyciem wszyst-
kich dostępnych środków. Zatrzymań gan-
gsterów dokonywano na masową skalę - 
na terenie Lubania, Zgorzelca, Bogatyni, 
Zawidowa i Jeleniej Góry. Sąd wydał w 
poszczególnych sprawach dotyczących 
wojny gangów na pograniczu, wiele wy-
sokich wyroków. Niektórzy z osądzonych 
gangsterów, między innymi zabójca pięciu 
mężczyzn koło Bożkowic Walerian K., do-
tąd odsiadują wyroki w zakładach karnych 
na terenie całej Polski.

PAS
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Olszyńscy pożarnicy poinformowali o dwóch fałszywych 
alarmach, które postawiły na nogi nie tylko naszą jednost-
kę OSP, ale również Straż Pożarną z Lubania i Policję.

Ktoś dla zabawy w dniu 9 listopada dwukrotnie zadzwonił na 
numer alarmowy 112 i powiadomił operatora o pożarach. Oba 
miały mieć miejsce przy ulicy 1 maja. Pierwszy, zgłoszony o go-
dzinie 2.30, dotyczył pożaru komina w jednym z budynków, 
a kolejny pożaru samochodu. Po otrzymaniu dyspozycji ze sta-
nowiska kierowania PSP w Lubaniu i przybyciu na miejsca rze-
komych zdarzeń, nasi strażacy nie wykryli zagrożenia. Sprawę 
fałszywych zgłoszeń bada teraz olszyńska Policja.

Wraz ze strażakami przypominamy, że Kodeks karny reguluje 
odpowiedzialność za zgłaszanie fałszywych alarmów. Jest to 
artykuł 224a Kk, który mówi: „Kto wiedząc, że zagrożenie nie 
istnieje, zawiadamia o zdarzeniu, które zagraża życiu lub zdro-
wiu wielu osób lub mieniu w znacznych rozmiarach lub stwa-
rza sytuację, mającą wywołać przekonanie o istnieniu takiego 
zagrożenia, czym wywołuje czynność instytucji użyteczności 
publicznej lub organu ochrony bezpieczeństwa, porządku pu-
blicznego lub zdrowia mającą na celu uchylenie zagrożenia, 
podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8”

Jest jeszcze wymiar moralny tego zdarzenia. Mianowicie taki, 
że czas który poświęcili strażacy i policjanci na stwierdzenie, że 
alarm był fałszywy, mógłby np. w wyniku jakiegoś wypadku na 
terenie gminy, zdecydować o czyimś życiu. Ale pewnie o tym 
sprawca fałszywego zagrożenia nie pomyślał!

Sławomir Piguła

Olszyńska Jednostka Operacyjno-Tech-
niczna OSP, powiększyła się o czterech 
nowych strażaków-ratowników, którzy 
w dniu 7 listopada zdali stosowny egza-
min w Komendzie Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Lubaniu.

„Gratulujemy Michałowi, Szymonowi, Ku-
bie i Kacprowi, jednocześnie życzymy im 
tyle samo powrotów co wyjazdów. Bogu 
na chwałę ludziom na ratunek!” - Napisali 
nasi strażacy na swoim profi lu na FB.

Czym jest JOT

Jednostki Operacyjno-Techniczne (JOT), 
TO społeczny odpowiednik jednostek Ra-
towniczo-Gaśniczych przy PSP. Jest to 
pododdział czynnych członków - straża-
ków OSP, przeznaczony do działań ra-
towniczych. JOT powołuje swoją uchwałą 
zarząd OSP spośród członków czynnych 
zaproponowanych przez naczelnika. 

Osoby wyznaczone do działania w struk-
turach takiej jednostki muszą posiadać od-
powiedni wiek (18-65 lat), posiadać aktual-
ne badania lekarskie, jak również posiadać 
ukończone przeszkolenie pożarnicze - od-
powiednie do zajmowanej funkcji. 

Członkowie JOT po zaalarmowaniu i ze-

Nasza jednostka JOT ma czterech 
nowych strażaków - ratowników

Fałszywe alarmy pożarowe 
w Olszynie

braniu się w remizie zostają skierowani 
w miejsce zagrożenia i biorą bezpośredni 
udział w działaniach ratowniczych. 

JOT kieruje jednoosobowo naczelnik OSP 
przy pomocy dowódców niższego szcze-
bla: z-cy naczelnika, dowódcy plutonu, 
dowódcy sekcji. W czasie akcji ratowni-
czych naczelnik dowodzi działaniami JOT 
przy pomocy dowódców zastępów (załóg). 
Naczelnik OSP ponosi odpowiedzialność 

statutową za: przygotowanie do działań, 
gotowość bojową i sprawność JOT, a także 
zapewnienie bezpieczeństwa strażaków - 
ratowników OSP. 

Jednostki JOT dzielone są na kategorie. 
Kategoryzacja polega na sklasyfi kowaniu 
JOT według określonych zasad (standar-
dów) oceniających ich możliwości w dzia-
łaniach ratowniczych i zabezpieczających. 
Kategoryzacja to wyróżnienie w klasyfi ka-
cji pokazujące skrótowo (określonym sym-
bolem) wartość bojową Jednostki Opera-
cyjno-Technicznej.

SP/foto: OSP Olszyna



18 Nr 11 (61) • LISTOPAD 2021

Policja Lubańska podsumowała tegoroczną 
akcję „ZNICZ”

Wypadek w 
Olszynie Dolnej

Uczciwy znalaz-
ca dokumentów 
i pieniędzy

Potrącenie moto-
rowerzysty 
w Olszynie
Na drodze krajowej K30 w Olszynie 
doszło do potrącenia 87-letniego mo-
torowerzysty. Na szczęście starszemu 
mężczyźnie nic poważniejszego się nie 
stało.

Do zdarzenia doszło we wtorek 9 listopada 
około godziny 13.00. Mężczyzna, wyjeż-
dżając skuterem z ul. Wolności na drogę 
K30 w kierunku Biedrzychowic, nie za-
uważył nadjeżdżającego samochodu oso-
bowego typu Bus marki Renault. Niestety 
kobiecie prowadzącej Renault, nie udało 
się uniknąć kolizji i uderzyła w motorower. 
87 - latkowi który prowadził jednoślad nic 
poważnego się nie stało. Ruch na drodze 
kierowany był wahadłowo. Na miejscu pra-
cowała Policja, OSP Olszyna i strażacy 
z JRG PSP w Lubaniu oraz Zespół Ratow-
nictwa Medycznego.

SP/foto: Eluban.pl

We wtorek 2 listopada br. policjanci 
zakończyli tegoroczne działania pod  
„ZNICZ”. Mundurowi przez pięć dni pra-
cowali na rzecz bezpieczeństwa osób 
odwiedzających cmentarze. Sporo pra-
cy mieli funkcjonariusze drogówki, bo-
wiem pośpiech, brawura, nie udzielanie 
pierwszeństwa przejazdu oraz niedo-
stosowanie prędkości do panujących 
warunków drogowych, to tylko kilka 
przyczyn zdarzeń drogowych zaistnia-
łych na drogach Powiatu Lubańskiego.

Policyjna akcja „ZNICZ” 2021 na drogach 
Powiatu Lubańskiego, rozpoczęła się od 
wczesnych godzin porannych w piątek 29 
października br. i trwała aż pięć dni, do 2 li-
stopada. Na drogach naszego powiatu do-
szło w tym czasie do 12 kolizji drogowych 

Na pochwałę zasługuje postawa 72-let-
niego mieszkańca Olszyny, który przy 
jednym z marketów w mieście znalazł 
cudzą torbę. W portfelu, który ujawnił 
wewnątrz aktówki znajdowały się mię-
dzy innymi dokumenty osobiste, karta 
bankomatowa oraz pieniądze. Zgubę 
mężczyzna odniósł na Posterunek Poli-
cji w Olszynie, a policjanci szybko do-
tarli do jej właścicielki.

- W sobotę (30.10. br.) na Posterunek Poli-
cji w Olszynie przyszedł mężczyzna, który 
przekazał torbę podręczną wraz z jej za-
wartością. Po jej sprawdzeniu okazało się, 
że w portfelu było prawie 1700 złotych, 
karta bankomatowa oraz dokumenty, w 
tym dowód osobisty wystawiony na miesz-
kankę Powiatu Lubańskiego - informuje 
ofi cer prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Lubaniu asp. sztab. Justyna 
Bujakiewicz-Rodzeń. 

- Dzięki znalezionym dokumentom mundu-
rowi szybko ustalili i poinformowali właści-
cielkę zguby, która odebrała ją od olszyń-
skich funkcjonariuszy. Na szczęście tak 
cenna zwartość torebki trafi ła w ręce uczci-
wego człowieka - dodaje policjantka.

W naszej ocenie postawa Olszynianina za-
sługuje na gratulacje i pochwałę. Obyśmy 
na swojej drodze życia spotykali tylko ta-
kich ludzi.

Sławomir Piguła

25 października na drodze krajowej K30 
w Olszynie Dolnej, doszło do bardzo 
niebezpiecznego zdarzenia drogowego 
z udziałem kierowcy, który prowadził 
samochód osobowy marki Audi. 

Do zdarzenia doszło kilka minut przed go-
dziną 14.00. Kierowca Audi w pewnym mo-
mencie usłyszał huk i stracił kontrolę nad 
swoim pojazdem. Mieszkańcy pobliskiego 
domu potwierdzili, że usłyszeli huk i wów-
czas zobaczyli „lecące” już bokiem Audi. 
Kierowca zdołał opanować pojazd na tyle, 
że wyprowadził go poza drogę, samochód 
uderzył w przydrożną barierę i dość po-
ważnie uszkodzony zatrzymał się na skar-
pie. Jako pierwsi pomocy kierowcy udzielili 
jadący prywatnym autem dwaj ratownicy 
medyczni i lekarz. Mężczyzna nie odniósł 
poważniejszych obrażeń. lecz z racji prze-
bytych chorób zdecydowano o wezwaniu 
zespołu ratownictwa medycznego.

Na czas prowadzonej akcji ruch na drodze 
odbywał się wahadłowo.

SP/Źródło: Eluban.pl

oraz  1 wypadku drogowego, w którym zgi-
nął młody kierowca.

– W czasie tegorocznej akcji pod kryptoni-
mem „ZNICZ” nasi mundurowi odnotowali 
12 kolizji drogowych, a ich przyczynami 
było między innymi nie udzielenie pierw-
szeństwa przejazdu, niedostosowania 
prędkości do panujących warunków drogo-
wych, a także niezachowanie bezpieczne-
go odstępu od poprzedzającego pojazdu. 
Mieliśmy również 1 śmiertelny wypadek 
drogowy. Niekorzystne warunki pogodo-
we, pośpiech jak i zmęczenie jak widać w 
mniejszym lub większym stopniu wpłynęły 
na bezpieczeństwo na drodze. Policjanci 
zatrzymali 3 nietrzeźwych kierujących oraz 
3 osoby poszukiwane przez wymiar spra-
wiedliwości - informuje ofi cer prasowa 

KPP w Lubaniu asp. sztab. Justyna Bu-
jakiewicz-Rodzeń.

Sławomir Piguła
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Pożar w 
Biedrzychowicach

Policja apeluje o przestrzeganie 
obostrzeń sanitarnych. W przeciwnym 
wypadku będą mandaty i kierowanie 
spraw do sądów

Próbował wręczyć policjantom łapówkę

Z uwagi na wzrost dobowej liczby za-
każeń koronawirusem, policjanci w dal-
szym ciągu będą kontrolować środki 
komunikacji publicznej, galerie i inne 
obiekty, w których obowiązuje nakaz 
zakrywania ust i nosa przy pomocy ma-
seczki. Funkcjonariusze będą zdecy-
dowanie reagować wobec osób, które 
lekceważą przepisy sanitarne. Podczas 
ostatnich kontroli nie obeszło się bez 
mandatów wobec osób nie przestrzega-
jących obowiązku noszenia maseczki.

Obowiązujące przepisy sanitarne obligują 
osoby podróżujące komunikacją miejską, 
a także przebywające w galeriach han-
dlowych i innych obiektach użyteczności 
publicznej do zasłaniania ust i nosa przy 
pomocy maseczki. Z uwagi na pogarsza-
jącą się sytuację covidową i duży dobowy 
wzrost ilości osób zakażonych funkcjona-
riusze kontynuują zdecydowane działa-
nia. Mundurowi będą częściej pojawiać 
się w tych miejscach, aby egzekwować 
przepisy sanitarne, a ci którzy nie będą ich 
przestrzegać muszą liczyć się z tym, że 
zostaną ukarani mandatem. Tylko podczas 
jednego dnia działań, policjanci przepro-
wadzili kilkaset kontroli galerii, sklepów, 
lokali oraz środków komunikacji zbiorowej. 
Spośród ujawnionych naruszeń, z powodu 

W piątek 22 października br. doszło do 
dużego pożaru budynku mieszkalnego 
w Biedrzychowicach. Niewykluczone że 
było to podpalenie.

Dwadzieścia minut przed godziną 22.00, 
dyżurny stanowiska kierowania Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Lubaniu otrzymał powiadomienie o po-
żarze, do którego doszło w Biedrzychowi-
cach, w budynku znajdującym się niedale-
ko świetlicy wiejskiej przy drodze K30.

Dyżurny natychmiast do akcji gaśniczej 
zadysponował OSP Olszyna oraz cztery 
zastępy PSP z Lubania. Z uwagi na to, 
że istniało zagrożenie, iż ogień może się 
rozprzestrzenić na sąsiednie posesje a 
dyspozytor 112, który jako pierwszy przyjął 
zgłoszenie zaznaczył, że dostał informa-
cję o dużym, zaawansowanym pożarze, 
dyżurny zadysponował także dodatkowo 
zastępy OSP Pisarzowice, OSP Radostów 
oraz jako wsparcie jeden zastęp z Powia-
tu Lwóweckiego z OSP Gryfów Śląski, a 
także Pogotowie Ratunkowe, Pogotowie 
Energetyczne i Policję z Lubania. 

Jako pierwsi do akcji przystąpili druhowie 
z OSP Olszyna. Kiedy na miejsce docierały 
kolejne zastępy, pożar był już praktycznie 
opanowany. Policja na czas akcji częścio-
wo zablokowała drogę K30, a ruch odby-
wał się wahadłowo. 

Po całkowitym stłumieniu ognia, strażacy 
weszli do budynku. Nikogo w nim nie było. 
W pożarze nikt nie ucierpiał. Teraz wyja-
śnieniem tego w jaki sposób doszło do po-
żaru, zajmuje się Policja. 

Wstępnie wszystko wskazuje na to, że było 
to podpalenie.

SP/foto: OSP Olszyna

33-letni mieszkaniec Województwa Ma-
zowieckiego został zatrzymany przez 
funkcjonariuszy Ogniwa Ruchu Drogo-
wego Komendy Powiatowej Policji w 
Lubaniu, bowiem próbował im wręczyć 
łapówkę.

– Kierowca Skody wyprzedzał inny pojazd 
na przejściu dla pieszych, a wynik pomiar 
prędkości wykazał 101 km/h, mimo że 
w tym miejscu dopuszczalna prędkość wy-
nosi 50 km/h. Policjanci ruchu drogowego 
zatrzymali pojazd do kontroli i poinformo-
wali mężczyznę o popełnionym wykrocze-
niu. Po sprawdzeniu w systemach poli-
cyjnych okazało się, że kierujący posiada 
cofnięte prawo jazdy. 33-latek nie zastana-
wiając się wiele, zaproponował policjantom 
odstąpienie od wykonywania czynności 
w zamian za pieniądze - informuje ofi cer 
prasowa KPP w Lubaniu asp. sztab. Ju-
styna Bujakiewicz-Rodzeń - Z uwagi na 
próbę przekupienia policjantów 33-latek 
został zatrzymany i przewieziony do Ko-
mendy Powiatowej Policji w Lubaniu. Pro-

kuratura Rejonowa w Lubaniu zastosowała 
środek zapobiegawczy w postaci dozoru 
policji wobec mieszkańca województwa 
mazowieckiego. Ponadto policjanci na po-
czet grożących podejrzanemu przyszłych 
kar i grzywien zabezpieczyli od niego pie-
niądze w walucie polskiej i zagranicznej w 
kwocie 32 000 złotych.

Za przestępstwo którego dopuścił się męż-
czyzna, grozi mu do 10 lat pozbawienia 
wolności.

SP

lekceważącego stosunku do obowiązku 
zasłaniania ust i nosa w ponad stu kilku-
dziesięciu przypadkach funkcjonariusze 
wobec sprawców wykroczeń zastosowali 
postępowanie mandatowe. Ponadto w ra-
mach codziennych obowiązków policjanci 
odwiedzają również osoby, które są objęte 
kwarantanną i sprawdzają, czy pozostają 
w miejscu swojego zamieszkania. Podob-
ne kontrole będą kontynuowane, szczegól-
nie w miejscach, gdzie można spodziewać 
się większej ilości osób.

asp. sztab. Justyna Bujakiewicz-Ro-
dzeń (KPP w Lubaniu)
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